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* همان طور که در خبرها 
آمده بود، آقای پوتین به محض 
رسیدن به ایران، مستقیماً از 
فرودگاه به دیدار رهبر انقلاب 
آمدند. این اقدام ایشــان را 

چطور ارزیابی می کنید؟ 
این اقدامی که آقای پوتین 
انجــام دادند، یعنــی به محض 
اینکه وارد کشور شدند به دیدار 
رهبــر انقلاب آمدند، براســاس 
قرار و خواسته  قبلی خود ایشان 
بود. خود ایشــان خواسته بودند 
یک راســت به دیدار مقام معظم 
رهبری برونــد. می دانید که در 
عرف دیپلماتیک، میزبان براساس 
می کند.  عمل  میهمان  خواست 
جمهوری  میهمــان  بنابرایــن 
اســلامی، یعنی آقــای پوتین، 
خواست خودش این بود که اولین 
اقدامی که در ایران انجام می دهد، 
دیدار با مقام معظم رهبری باشد 
و بعــد از آن برای شــرکت در 

اجلاس برود.
این اقدام از طرف ایشــان، 
دارای معنا و مفهوم بسیار مهمی 
است. در حقیقت، قبل از اینکه 
استقبال  خاص  تشریفات  حتی 
انجام شــود، ایشــان به این کار 
اقدام کردند و خواســتند هم به 
جمهوری اسلامی ایران و هم به 
دنیا و محافل بین المللی نشــان 
بدهند که اولاً این سفر برایشان 
چه اهمیتی دارد و ثانیاً برای کدام 
بخش از ســفر اهمیت بیشتری 
قائل هســتند که همان دیدار با 

مقام معظم رهبری بود.
این ملاقــات نزدیک به دو 
ســاعت طول کشــید و در آن 
مطالبی بسیار مهم و استراتژیک، 
هــم درباره  روابط دوجانبه و هم 
در زمینــه  مســائل منطقه ای و 
همکاری هــای بین المللی، مورد 
بحث قــرار گرفت. بنابراین، این 
دیدار یک ملاقات تشــریفاتی و 
صرفاً برای احترام به مقام معظم 

روایت دکتر ولایتی از دیدار پوتین با رهبر انقلاب

فراتر از تشریفات

* علی اکبر ولایتی: اگر بخواهم در یک جمله، این ملاقات را توصیف کنم، 
باید بگویم که این دیدار، دیداری کاملًا صمیمی و درعین حال راهبردی و 
صریح بود. از این زاویه شاید بتوان گفت در تاریخ جمهوری اسلامی ایران 

در طول این ۳۷ سالی که از انقلاب می گذرد، ملاقاتی با این کیفیت و با این 
اهمیت و با این محتوا، بنده سراغ ندارم.

 ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه روز دوشنبه هفته 
گذشته بلافاصله پس از ورود به تهران از فرودگاه مهر آباد برای 
دیدار با رهبر معظم انقلاب عازم دفتر معظم له شد. دیدار دو 
ساعته پوتین با رهبر انقلاب فارغ از چهارچوب های پذیرفته 
شده تحلیل های گسترده ای را در رسانه های بین المللی به همراه 
داشته است. از این رو روایت این دیدار از سوی کسانی که خود 
شاهد مذاکرات طولانی دو ساعته بوده اند مفید به نظر می رسد. 
از این رو مصاحبه پایگاه اطلاع رسانی رهبر معظم انقلاب 

باعلی اکبر ولایتی در این زمینه را بازخوانی می کنیم.

رهبری نبود، بلکه ملاقاتی جدی 
در ســطح بالاترین مقامات دو 
کشور محســوب می شد. ضمن 
اینکــه دوره  اقامت ایشــان در 
ایران بســیار کوتاه بود. بنابراین 
مدت زمــان حضــور در ایران را 
باید صــرف گفت وگوهای کاری 
می کردنــد. حــال در این بین، 
بهترین زمان کاری خود، یعنی 
ایران  ابتدایی حضور در  ساعات 
را بــه ملاقات با رهبــر انقلاب 
از  اختصاص دادند. این نشــان 
اهمیــت این دیدار بــرای آقای 

پوتین دارد.
از طرفــی دیگــر، من اگر 
بخواهم در یک جمله، این ملاقات 
را توصیف کنم، باید بگویم که این 
دیدار، دیداری کاملًا صمیمی و 
درعین حال راهبردی و صریح بود. 
از این زاویه شاید بتوان گفت در 
تاریخ جمهوری اسلامی ایران در 
طول این ۳۷ سالی که از انقلاب 
می گذرد، ملاقاتی با این کیفیت 
و بــا این اهمیت و با این محتوا، 
بنده سراغ ندارم. در واقع بنده در 
طول شانزده سالی که در وزارت 
خارجه بودم و در طول این حدود 
هجده ســالی که بعد از وزارت 
خارجه توفیق داشته ام به عنوان 
مشاور مقام معظم رهبری خدمت 
کنم )یعنی قریب ۳۴ ســال که 
در حوزه  سیاســت خارجی کار 
می کنــم(، در مقایســه با بقیه  
اقداماتی که در حوزه  سیاســت 
 خارجی شــده اســت، ملاقاتی 
با این اهمیت، بــا توجه به نوع 
برخورد و شــروع دیدار و مدت 
طولانی اختصاص یافته به مذاکره 
و همچنین مطالب متنوع و بسیار 
مهم و راهبردی که بین ایشان و 

دوجانبه، ایشان به صراحت اعلام 
کرد که هیــچ محدودیتی برای 
روابــط دوجانبه قائل نیســت و 
در انــواع همکاری های دوجانبه 
تکنولوژی  علمی،  حوز ه های  در 
و فناوری هــای فضایــی و امور 
پیشــرفته  صنعتــی، تمایل به 
و  دارد  ایــران  بــا  همــکاری 
هیچ گونــه محدودیتــی در این 

زمینه نمی بیند.
در رابطه بــا همکاری های 
منطقه ای نیز بــه تصریح آقای 
پوتین، منافع مشــترک زیادی 
بین دو کشــور وجود دارد و این 
منافع مشــترک متعــددی که 
دو کشــور دارند، اقتضا می کند 
که هــر روز بیش از گذشــته، 
یابند.  گســترش  همکاری هــا 

از هیچ راه حلی که مورد رضایت 
دولت ســوریه نباشــد، تبعیت 

نخواهند کرد.
 همچنیــن درباره  وضعیت 
کشــورهایی چــون عــراق نیز 
بحث هایی صورت گرفت و حتی 
در زمینه  مســائل بین المللی و 
قسمت هایی مانند شمال آفریقا 
یا آســیای مرکزی و امثالهم نیز 
قابل  تبادل نظرهای  بحث هــا و 
توجهی ردوبدل شــد. به همین 
علــت، از نظر من، ایــن دیدار 
تقریباً یکی از مهم ترین اتفاقاتی 
بود که در حوزه  سیاست  خارجی 
جمهوری اسلامی ایران تا به حال 

رخ داده است.
* از نظر جنابعالی، دیدار 
انقلاب  رهبر  با  پوتین  آقای 

می تــوان گفت کــه روابط دو 
کشور وارد رابطه  راهبردی شده 
اســت. البتــه از اواخر مذاکرات 
روسیه  همکاری های  هسته ای، 
با ایران بیشتر شــده بود. حال 
همکاری های جدید منطقه ای در 
سوریه و همین طور سایر مناطق 
غرب آسیا، حکایت از این دارد که 
ما در آغاز یک ارتباط راهبردی با 
کشور روسیه هستیم؛ ارتباطی که 
در یک سوی آن، ایران به عنوان 
قدرت اول منطقه قرار دارد و در 
سوی دیگر آن، روسیه به عنوان 
یک ابرقدرت نظامی و قدرت مهم 
تأثیرگذار بین المللی که عضویت 
در شورای امنیت هم دارد، قرار 

گرفته است.
* در ایــن دیدار، آقای 

پوتین، ایران را متحد مطمئن 
و قابل تکیه در منطقه و جهان 
به نظر شما چرا  برشــمرد. 

چنین تعریفی ارائه شد؟
همان طور که عرض کردم، ما 
منافع مشترک متعدد راهبردی 
بــا هم داریم. آینــده  جمهوری 
اســلامی ایران و روسیه در ابعاد 
مختلف به یکدیگر گره خورده اند 

یا در حال گره خوردن هستند. 
آســیای مرکزی، قفقاز، آسیای 
غربی، منطقه  سوریه، فلسطین، 
عراق، یمن، شمال آفریقا، دریای 
خزر، دریای ســیاه،   مدیترانه،   
خلیــج فــارس، اقیانوس هند و 
موضوعاتی  و  مناطــق  امثالهم، 
هستند که هم ما و هم روسیه، 
منافــع حیاتی در آنهــا داریم. 
می دانید که در آسیا چهار قدرت 
بزرگ داریم: روسیه، چین، ایران 
و هند. پیش بینی بنده این است 
که در آینــده ای نه چندان دور، 
این چهار کشور روابط راهبردی 
بیشــتری با یکدیگــر خواهند 
داشــت؛ به خصوص در جاهایی 
مثل پیمان شــانگهای یا گروه 
بریکس، این همکاری ها می تواند 
تجلی عینی و بیشتری پیدا کند.
این همکاری ها می تواند بین 
کشورهای صادرکننده  گاز یا به 
تعبیر امروز، »اوپک گازی« نیز 
گسترش باید. می دانید که ایده  
اوپک گازی نیــز برای اولین بار 
توســط مقام معظم رهبری در 
ملاقــات قبلی ایشــان با آقای 
پوتین مطرح شــد. در آن دیدار 
که آقای پوتیــن برای اجلاس 
دریای خزر به ایــران آمده بود 
و اولین ملاقاتش با مقام معظم 
رهبری بود، حضرت آقا فرمودند 
خوب اســت که این کشورهای 
دارنــده  و صادرکننده  گاز، یک 
اوپک گازی داشته باشند. امروز 
خوشحالیم از اینکه این دیدگاه 
استراتژیک مقام معظم رهبری 

عملی شده است.
*رهبر انقــلاب در این 
دیــدار اشــاره کردند که 
آمریکایی ها از دیپلماســی 

پیروی  غیرشــرافتمندانه 
این  مصادیــق  می کننــد. 
غیرشرافتمندانه  دیپلماسی 

چیست؟
دیپلماسی غیرشرافتمندانه 
یعنی اینکه قراری می گذارند و 
به آن قرار، عمل نمی کنند. در 
ظاهر چیزی می گویند و در باطن 
به گونه ای دیگر عمل می کنند. 
نمونه اش همین قضایای مربوط 
به مسئله  هســته ای و برداشته 
شدن تحریم هاست. از یک طرف 
می گویند ایران اگر به تعهداتش 
عمل کند )که تاکنون عمل کرده 
و هیــچ کاری خــلاف مقررات 
بین المللی انجام نداده اســت(، 
تحریم ها برداشته می شود و از 
طرف دیگر، هر روز به بهانه ای، 
تحریم دیگری را اضافه می کنند. 
علاوه بر این، در ایجاد مزاحمت 
برای جمهوری اســلامی ایران، 
چه بــه بهانــه  دروغین حقوق 
بشــر و چه به بهانــه کمک به 
تروریســم، فروگذار نمی کنند. 
تروریست پرورند  خودشان  آنها 
بااین حال، جمهوری اسلامی  و 
ایران را که بــه حزب الله لبنان 
برای دفاع از مردم این کشــور 
یا به فلســطین بــرای حمایت 
اشغالی  سرزمین های  آزادی  از 
کمک می کند، متهم به حمایت 

از تروریسم می کنند.
* موضــوع هدیه ای که 
آقای پوتین برای آقا آوردند 
نیز خیلی مورد توجه رسانه ها 
قرار گرفت. ماجرا از چه قرار 

بود؟
یک جلــد کلام الله مجید، 
که از نســخه های قدیمی قرآن 
در روسیه بود، هدیه  ویژه  آقای 
پوتین به رهبر انقلاب بود. فارغ 
این نسخه  اینکه خصوصیات  از 
از قرآن چیست، به نظر من نکته  
مهم این است که رئیس جمهور 
مسیحی  اکثریتش  که  کشوری 
ارتدکس هستند )البته دین دوم 
روسیه همان اسلام است(، برای 
مقام معظم رهبری کتاب مقدس 
مســلمانان، یعنی قــرآن کریم 
را به عنوان هدیه آورده اســت. 
این خود به نوعــی اظهار علاقه 
و نشــان دهنده  ســطح دوستی 
ایشان با رهبر انقلاب و جمهوری 

اسلامی ایران است.

همه نظام هاي سیاسي داراي قانون اساسي، به منظور 
حفاظت از اصول خود سازوکارهایي را پیش بیني مي کنند تا 
قانون اساسي مورد غفلت قرار نگیرد و از مسیر اصلي خارج 
نشود. بر همین اساس نهاد نظارتي در این ساختار، وظیفه 
جلوگیري از گریز از قانون اساسي را برعهده دارد که البته 
این سازوکارها متناسب با ساختار سیاسي- حقوقي تعریف 

شده آن جامعه است. 
نمونه هایي از نهادهاي نظارتي

 در کشورهاي جهان
در شــرایط کنوني ایــران، گروه هایي کــه خود را 
مترقي مي دانند نظارت استصوابي شوراي نگهبان را امري 
غیرمعقول و غیر دموکراتیک خوانده و خواســتار محدود 
شــدن نقش نظارتي و اختیارات آن شورا هستند. این در 
حالي است با بررسي ساختار نهادهاي نظارتي سایر کشورها 
مي توان نمونه هاي بســیاري از ساختار نظارت استصوابي 
در ســایر کشورها را پیدا کرد که در زیر به کشورهایی که 
ساختار نظارت استصوابي در درون قوانین آنها تعریف شده 

است اشاره مي شود:
۱- نظارت استصوابي بر قوانین در آمریکا

کنترل و نظارت بر قوانین در آمریکا توســط مجاري 
قضایــي صورت مي گیرد. ایده ایــن روش در آمریکا براي 
نخستین بار توسط یکي از قضات دیوان عالي به نام مارشال 
رینو مطرح شد. بر همین اساس طبق تفسیري که از بند 
دوم ماده شش قانون اساسي آمریکا به دست مي آید، قضات 
دیوان عالي، وظیفه تطبیق قوانین مصوب کنگره با قانون 

اساسي را بر عهده دارند.
قضات دیوان عالي ایالات متحده آمریکا ۹ نفر هستند 
که توســط رئیس جمهور انتخاب مي شــوند و به صورت 
مادام العمر و تا زماني که مرتکب عمل ناشایستي نشوند در 
سمت خود باقي مي مانند. علاوه بر تطبیق مصوبات کنگره 
با قانون اساسي، دیوان عالي ایالات متحده همچنین وظیفه 

نظارت بر انتخابات را نیز بر عهده دارد.
۲- نظارت بر قوانین و انتخابات در فرانسه

روش کنترل و نظارت بر قوانین در فرانســه به شیوه 
سیاسي اعمال مي شــود و برخلاف آمریکا، این نظارت بر 
عهده یک نهاد سیاســي و نه قضایي است. بر همین مبنا 
در ســال ۱۹۵۵ میلادي نظارت بر قوانین و تطبیق آن با 
قانون اساسي فرانسه بر عهده نهادي به نام »شواري قانون 
اساسي« گذاشته شــد. در ماده ۶۱ قانون اساسي فرانسه 
در این باره آمده اســت: »قوانین بنیادي پیش از توشیح و 
آئین نامه هاي داخلي مجالس پارلمان پیش از اجرا باید به 
شوراي قانون اساسي تسلیم شود تا نسبت به انطباق آنها 
با قانون اساسي حکم کند.« طبق این ماده هرگاه شوراي 
قانون اساسي، قانوني را مخالف با قانون اساسي تشخیص 
دهد، دولت نمي تواند آن را به اجرا در آورد لذا تصمیمات 
این شورا قابل اعتراض نبوده و لازم الاجرا است. مذاکرات و 
تصمیمات شورا به صورت عمومي منتشر نمي شود و صرفا 
آرا نهایي اعلام مي شــود. علاوه بر این، به موجب اصل ۵۸ 
قانون اساسي فرانسه، شوراي قانون اساسي نظارت بر صحت 
انتخابات، رســیدگي به اعتراض ها و اعلام نتایج انتخابات 

ریاست جمهوري را نیز بر عهده دارد.
شــوراي قانون اساســي از دو گروه تشکیل مي شود. 
گروه اول که داراي ۹ عضو اســت توســط رئیس جمهور، 

رئیس مجلس ســنا و رئیس مجلس ملي به مدت ۹ سال 
انتخاب مي شــوند و گروه دوم که اعضاي آن را روســاي 
جمهور پیشین تشکیل مي دهند به صورت مادام العمر در 

شورا عضویت دارند.
۳- تطبیق قوانین با قانون اساسي در ایتالیا

در ایتالیــا نیز همانند آمریکا از روش کنترل قضایي 
براي حراست از قانون اساسي استفاده مي شود. این نظارت 
با تشکیل دادگاه قانون اساســي در سال ۱۹۴۷ بر عهده 
این نهاد گذاشته شد. به استناد اصول ۱۳۴ تا ۱۳۷ قانون 
اساسي ایتالیا، »دادگاه قانون اساسي« مسئولیت نظارت بر 
قوانین و انطباق آن با قانون اساســي را بر عهده دارد. در 
اصل ۱۳۶ درمورد بخشي از اختیارات این نهاد آمده است: 
»هرگاه دادگاه قانون اساسي، مغایرت ضوابط یک قانون یا 
سند قانوني را که داراي قدرت قانوني است، با اصل قانون 
اساسي اعلام نماید، قانون یا سند فوق الذکر از روز پس از 

اعلام دیوان از درجه اعتبار ساقط مي شود.«
طبــق اصل ۱۳۵قانون اساســي ایتالیا، دیوان قانون 
اساسي متشــکل از ۱۵ قاضي است که براي یک دوره ۹ 
ســاله که تمدید شدني نیست انتخاب مي شوند. علاوه بر 
بررســي مطابقت قوانین با قانون اساسي، از دیگر وظایف 
و اختیارات این نهاد مي توان به تفســیر قانون اساســي، 
رســیدگي به اتهامات وارده به رئیس جمهور و نظارت بر 

همه پرسي اشاره کرد.
۴- نهاد نظارتي در آلمان

در آلمان بــه مانند ایتالیا و آمریکا به منظور انطباق 
قوانین با قانون اساسي از شیوه قضایي استفاده مي شود و 
این وظیفه برعهده نهادي تحت عنوان دادگاه قانون اساسي 
است. این دادگاه به عنوان نهاد ناظر بر قانون اساسي در سال 
۱۹۵۱ و در چارچوب مدل هانس کلسن، حقوقدان مشهور 
اتریشي تاسیس شد. دادگاه قانون اساسي آلمان ۱۶ عضو 
دارد کــه ۸ تن از آنها را مجلس ملي فدرال و ۸ تن دیگر 
را مجلس ایالات به مدت ۱۲ سال غیرقابل تمدید انتخاب 
مي کنند.براساس مواد ۹۲، ۹۳ و ۹۴ قانون اساسي آلمان، 
این نهاد نظارتي وظایف زیر را برعهده دارد: رســیدگي در 
زمینه مطابقت قوانین با قانون اساسي، حل اختلاف میان 
نهادهاي اساسي فدراسیون و ایالات، بررسي صحت نتایج 
انتخابات و حکم به ممنوعیت جناح ها یا احزاب سیاســي 
خلاف قانون اساســي. به موجب همین مواد، تصمیمات 
اتخاذ شده توسط دادگاه قانون اساسي قطعي و نهایي بوده 
و لازم الاجرا اســت.با توجه به آنچه آمد، مي توان گفت که 
نهاد به منظور نظارت اســتصوابي اختصاص به جمهوري 
اســلامي ایران ندارد، بلکه این نوع نظارت امري شــایع، 
عقلایي و قانوني است و در بسیاري از کشورها جهان مانند 
یونان )متشــکل از ۱۱ قاضي(، صربستان )متشکل از ۱۵ 
حقوقدان(، ایرلند )با ترکیب ۹ قاضي(، پرتغال )شامل ۱۳ 
نفر قاضي و حقوقدان(، اسپانیا )متشکل از ۱۲ حقوقدان(، 
ســوئد )شــامل ۱۶ قاضي(، ژاپن )متشکل از ۱۵ قاضي(، 
کره جنوبي)شــامل ۹ قاضي(، ســوریه )شامل ۷ عضو که 
توسط رئیس جمهور براي مدت ۴ سال انتخاب مي شوند(، 
افغانستان، آذربایجان و ارمنستان )با ترکیب ۹ قاضي(، مصر 
و آفریقاي جنوبي)شامل ۱۱ نفر از قضات(، برزیل )متشکل 
از ۱۱ قاضي(، اروگوئه )شامل ۵ قاضي(،  ونزوئلا )متشکل از 

۱۵ قاضي( و ... پذیرفته شده است.

ساختار نظارت استصوابي در دیگر کشورها
محمدجعفر بگلو

مقام معظم رهبری ردوبدل شد، 
سراغ ندارم.

* محورهایی که در این 
دیدار مورد بحث قرار گرفت 

چه بود؟
در این دیــدار، هم راجع به 
روابط دوجانبه صحبت شــد و 
منطقه ای  مســائل  راجع به  هم 
و بین المللــی. در حــوزه  روابط 

درباره مسئله  ســوریه نیز آقای 
پوتین تأکید داشــتند که هیچ 
نوع موافقتی با دیگر کشورهایی 
که در گفت وگوهای وین شرکت 
می کننــد، بــدون هماهنگی با 
ایران، صورت نخواهد گرفت. نکته  
بعدی که در این دیدار، هم مقام 
معظم رهبری و هم آقای پوتین 
بر آن تأکید کردند، این بود که 

چه تأثیری بر محور مقاومت 
و ائتــلاف جدیدی که برای 
در  تروریســت ها  با  مبارزه 
سوریه شــکل گرفته است، 

می گذارد؟
برداشت بنده این است که 
ایــن در حقیقت یــک »نقطه  
عطــف« در ابتــدای راه روابط 
این گونــه  اســت.  کشــور  دو 


